
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 102 del 31-07-2017

OGGETTO

TAR SALERNO- RICORSO  EX ART. 130 C.P.A.  PAOLO SPAGNUOLO ED ALTRI/ COMUNE + 12  :
DETERMINAZIONI

L’anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 16:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Moschella Vincenzo ASSESSORE P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Troisi Antonio ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il ricorso ex art. 130 C.P.A. dinanzi al TAR Campania Sez. Salerno notificato in data

21/07/2017, prot. n. 16575, contro il Comune di Atripalda +12, con il quale Paolo Spagnuolo,

Francesco Mazzariello, Domenico Landi, Maria Picariello e Scioscia Fabiola, difesi dall’Avv.

Paolo Spagnuolo, hanno chiesto l’annullamento,  in relazione alle Elezioni Amministrative

dell’11 giugno 2017:

del verbale  del 12/06/2017, redatto dall’adunanza dei Presidenti di Seggio, di proclamazione

degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri controinteressati in luogo di essi ricorrenti;

dei verbali delle sezioni elettorali nn. 1-2-3-4-5-8 nonché di ogni altro connesso, presupposto

e consequenziale;

delle operazioni elettorali delle sezioni nn. 1-2-3-4-5-8 in cui si sono svolte le elezioni per la

scelta del Sindaco e per il rinnovo del consiglio Comunale di Atripalda, con contestuale

ordine di rinnovo;

VISTO il pedissequo Decreto del Presidente TAR Salerno n. 491/2017 pubblicato il

14/07/2017, emesso sul citato ricorso n. 1005/2017, di fissazione per il 26 settembre 2017

dell’udienza di discussione della causa;

VISTI il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio sulla proclamazione degli eletti ed i

verbali sezionali;

DATO ATTO che i risultati delle Elezioni Amministrative dell’11 giugno 2017 sono stati resi noti

sul manifesto in data 14/06/2017 affisso all'Albo Pretorio, N. 669 ed in altri luoghi pubblici ai

sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570 e che in esito alla competizione de quo è stato

proclamato eletto Sindaco l’ing. Giuseppe Spagnuolo;

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 9 del 26/06/2017 di convalida ai sensi dell'art. 41, comma

1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 della proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di

Consiglieri Comunali;

RILEVATO che la giurisprudenza ha costantemente ed in modo unanime individuato quali

parti necessarie, nei giudizi elettorali aventi ad oggetto l’atto di proclamazione degli eletti,

l’Ente al quale l’elezione di riferisce e a cui vanno imputati i risultati elettorali e, quali contro

interessati, i candidati all’elezione medesima;

RITENUTO resistere nel giudizio promosso a tutela degli interessi di questo Ente alla

conservazione dei propri Organi nella composizione ad essi conferita dalla volontà popolare e

dall’atto di proclamazione degli eletti;

RILEVATO che, per il fine di cui sopra, è stato contattato l’Avv. Italo Rocco del Foro di

Salerno che si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico;



VISTO il preventivo di parcella presentato dal Legale con nota acquisita in data 28/07/2017,

prot. n. 17002, pari ad euro 6.000,00 oltre oneri , a detrarre ritenuta d’acconto, per il costo del

giudizio;

VISTA la proposta dell’Ente prot. n. 17019 del 28/07/2017 volta ad acquisire la disponibilità

del Legale ad una riduzione del compenso preventivato, nella misura di euro 4.000,00 oltre

oneri, a detrarre ritenuta d’acconto;

PRESO atto che con nota del 28/07/2017, acquisita al prot. n. 17080 del 31/07/2017, il Legale ha

comunicato di accettare la riduzione proposta dall’Ente rispetto alla sua iniziale stima;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 112/2012 che prevede in via generale per i giudizi

innanzi al TAR il compenso fisso e predeterminato di euro 2.000,00 oltre IVA e CAP,

comprensivo di ritenuta d’acconto, e la possibilità di “incremento, secondo una percentuale da

stabilirsi di volta in volta, dei compensi per controversie civile ed amministrative di particolare ed elevata

complessità e che comportino rischi rilevanti per l’Ente”;

RAVVISATA la specificità e particolare rilevanza del giudizio de quo;

RITENUTO pertanto autorizzare nella fattispecie formale deroga al citato parametro

stabilito con il deliberato di G.C. n. 112/2012, ravvisata la congruità del compenso

professionale prospettato dal Legale e dallo stesso assentito;

CONSIDERATO che si può procedere all’affidamento diretto dell’incarico data l’entità

economica e l’urgenza di procedere alla costituzione in giudizio;

ACQUISITO il visto di controllo tecnico/contabile  ai sensi del D.L. 174/12 convertito in

Legge n.213/12, dei competenti Settori dell’Ente;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di approntare la difesa nel

giudizio e di provvedere alla costituzione nei  termini processuali connotati da perentorietà;

CON VOTI unanimi, legalmente espressi;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

DI RESISTERE nel giudizio promosso da Paolo Spagnuolo, Francesco Mazzariello,

Domenico Landi, Maria Picariello e Scioscia Fabiola dinanzi al TAR Campania Sez. Salerno

con ricorso notificato in data 21/07/2017 contro il Comune di Atripalda +12, per

l’annullamento degli atti ed operazioni elettorali delle Sezioni in premessa indicate relativi



alla competizione elettorale dell’11 giugno 2017 per l’elezione del Sindaco e per il rinnovo del

Consiglio Comunale di Atripalda;

DI DARE ATTO che al conferimento dell’incarico provvederà il Sindaco ai sensi dell’art.50

del D.Lgs 267/00 T.U.E.L. e art.19, lett. h) del vigente Statuto;

DI DARE MANDATO al VII Settore affinché istruisca la convenzione disciplinante

l'incarico autorizzando, in deroga alle direttive fissate con delibera di G.C. n. 112 del

03/07/2012, la spesa per il compenso professionale al Legale nel limite in premessa indicato e

pari ad euro 4.000,00 oltre accessori, a detrarre ritenuta d’acconto, e prevedendo in contratto

che l’incarico sia subordinato alla sottoscrizione per accettazione del Codice di

comportamento approvato con D.P.R n. 62/2013 ed all’assenza di situazioni di

incompatibilità;

LA STESSA GIUNTA

RILEVATA l’urgenza;

CON  VOTAZIONE palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. n. 267

del 18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 01-08-2017

Dal Municipio, lì 01-08-2017 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-07-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 01-08-2017 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 01-08-2017 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Italia Katia Bocchino


